ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No debate quinzenal de ontem, o Primeiro-Ministro declarou, em resposta a uma questão que

lhe fora dirigida pela Deputada Catarina Martins, que “…Sobre a Lei de Bases [da Saúde], o

Governo fez chegar à sua bancada uma redação em função dos últimos contactos que temos

mantido sobre essa matéria.”

Estas afirmações do Primeiro-Ministro contrariam flagrantemente anteriores declarações da

Ministra da Saúde, no âmbito do debate na generalidade das iniciativas legislativas sobre a nova

Lei de Bases da Saúde, segundo as quais “Agora, manda a Assembleia da República.”

Com efeito, as declarações de ontem do Primeiro-Ministro significam que o Governo se está a

sobrepor ao Parlamento, imiscuindo-se, abertamente, num processo legislativo que decorre na

Assembleia da República, e evidenciam um tratamento desigual dos partidos com

representação parlamentar.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Primeiro-Ministro, resposta às seguintes questões:

Para que Grupos Parlamentares foi enviado o texto do documento do Governo relativo ao

processo legislativo concernente à aprovação da Lei de Bases da Saúde?

1.

Em que data ou datas foi enviado ao Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda o documento

a que alude a questão anterior?

2.

Consequentemente, solicita o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata que o texto do

documento do Governo relativo ao processo legislativo concernente à aprovação da Lei de

Bases da Saúde seja de imediato enviado à Assembleia da República, a fim de o mesmo ser

levado ao conhecimento de todos os Deputados, aos quais compete a votação das iniciativas

legislativas referentes à Lei de Bases da Saúde.

Palácio de São Bento, 5 de abril de 2019

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

LUÍS VALES(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ISAURA PEDRO(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1843
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação de documento enviado pelo Governo ao Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda no âmbito do processo legislativo de aprovação da Lei de Bases da Saúde
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-05T16:19:24+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2019-04-10T15:25:00+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-04-10T15:33:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-05T16:19:37+0100
	Unknown signer 7d5d4d96ee9f2658d322cfcbbea210978cd42bb2

		2019-04-10T15:25:32+0100
	Unknown signer fc818372328841d0c8a2929b7859fa152db16a77

		2019-04-10T15:33:55+0100
	Unknown signer e935acd7580698fc656b25bcfac020751c48de21